
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分

建物
建物減価償却累計額

工作物
工作物減価償却累計額
その他

その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア

その他
投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権

長期貸付金
基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金
流動資産

現金預金
未収金
短期貸付金

基金
財政調整基金

減債基金
棚卸資産
その他

徴収不能引当金

科目

資産合計 負債及び純資産合計 32,731,566,652

科目 金額金額

60,851,837
0

4,131,545,055
2,002,657,296

2,128,887,759
38,859,045

132,094,171

78,182,600
5,427,772,794

0
5,427,772,794

603,125
▲ 5,202,761

4,797,189,188

501,737,928

▲ 48,606
32,731,566,652

64,243,929
26,865,093,179純資産合計

2,873,000
0
0

5,636,322,929

2,873,000
0

306,004,528

803,809
305,200,719

69,886,678
322,817,871

▲ 290,466,243

▲ 15,785,798,290

292,593
0

514,455,290

▲ 237,486,900
30,987,344,890

15,944,235,542
395,541,281

0

0

0

486,536

0
0
0 26,898,886

0
49,162,377

負債合計 5,866,473,473

32,063,028,889
▲ 5,197,935,709

▲ 1

0

8,239,569,972
▲ 4,722,256,640

480,755,587
873,236,491

6,012,569,207
1,378,884,546
1,077,287,800

761,619

699,715,815
57,457,098
1,995,040

37,520,739

0
960,564,188

0

262,432,972

27,931,483,834
21,989,156,377

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成２９年　３月３１日現在）

▲ 442,433,677
0

4,993,236,982
3,770,239,822



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

7,466,107,539純行政コスト

【様式第２号】

至　平成２９年　３月３１日

自　平成２８年　４月　１日

連結行政コスト計算書

163,108,997

234,265,949

7,482,167,648

14,622,820

1,728,880

12,893,940

803,857,135

83,699,538

136,889,709

66,213,267

2,453,363

68,223,078

0

30,682,929

30,604,929

78,000

0

0

金額

7,879,542,593

3,328,703,908

826,085,390

688,611,397

404,017,885

0

3,305,495

397,374,944

4,550,838,685

4,143,515,306

88,735,200

2,365,728,812

1,362,488,894

115,683,245

49,056,159

▲ 317,367

科目



（単位：円）

前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

内部取引

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

固定資産照合勘定

固定資産売却収入

固定資産連携（売却価額）

その他純資産変動

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高

科目

▲ 1

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　平成２８年　４月　１日

至　　平成２９年　３月３１日

0

0

0

0

0

0

0

▲ 1

81,030,146

531,907,900

▲ 5,197,935,709

81,030,146

▲ 1

0

0

0

▲ 811,548,237

559,070,058

37,000

1

▲ 7,466,107,539

7,753,028,488

6,250,827,369

1,502,201,119

▲ 163,956,805

400,316,091

▲ 816,751,075

811,548,237

▲ 559,070,058

37,000

1

286,920,949

26,571,743,139 32,301,586,748 ▲ 5,729,843,609 0

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

合計

▲ 7,466,107,539

7,753,028,488

6,250,827,369

1,502,201,119

286,920,949

163,956,805

▲ 400,316,091

816,751,075

26,865,093,179

▲ 74,638,055

0

0

0

▲ 1

293,350,040

6,392,091

0

0

0

6,392,091

▲ 238,557,859

32,063,028,889

0

▲ 74,638,055



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

他会計への繰出支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

29,627,679

▲ 3,293,001

26,334,678

501,737,928

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　　平成２８年　４月　１日

至　　平成２９年　３月３１日

787,611,049

787,551,489

59,560

326,471,518

325,731,965

462,520,109

629,491,597

0

16,202,883

3,215,144

629,235,877

8,015,911,166

6,232,797,815

1,728,880

0

0

936,850,385

1,394,779,013

163,012,772

225,321,566

1,728,880

金額

7,077,331,901

2,507,134,893

825,816,452

1,551,924,871

66,356,934

63,036,636

4,570,197,008

4,141,002,628

404,017,885

0

25,176,495

本年度末資金残高

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額 4

55,897,096

▲ 482,193,856

1,111,429,733

739,553

▲ 461,139,531

▲ 6,483,002

481,886,248

133,149,611

391,279,528

8,646,099

40,263,543

475,403,250

科目


